
Referitor la MTender ID: nr.  ocds-b3wdp1-MD-1620890375102 lansat la 13.05.2021, cu 

deschiderea ofertelor la 19.05.2021, ora 10:30, CVM privind achiziționarea camerelor web; 

 

Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește 

pentru participarea la procedura de valoare mică privind achiziționarea camerelor web (Cod CPV 

35125300-2) nr. ocds-b3wdp1-MD-1620890375102 conform necesităților AGEPI pentru perioada 

bugetară 2021 și Vă comunică următoarele: 

 

pînă la termenul limită – 19.05.2021, ora 10:30, au fost depuse 3 (trei) oferte de 

către  următorii operatori economici: 

1)  ”BTS Pro” S.R.L. cu propunerea financiară 8478,75 lei fără TVA  

2) ”Rapid Link” S.R.L. cu propunerea financiară 18500,00 lei fără  

3) ”Exterior” S.R.L. cu propunerea financiară 18750,00 lei fără TVA  

 

În conformitate cu art. 69 al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, urmare examinării 

și evaluării ofertelor prezentate în cadrul procedurii de valoare mică privind achiziționarea 

camerelor web (Cod CPV 35125300-2),  lansat prin SIA RSAP sub nr. ocds-b3wdp1-MD-

1620890375102, Grupul de lucru pentru achiziții în cadrul AGEPI a constatat următoarele: 

Toate ofertele prezentate de către operatorii economici corespund cerințelor solicitate și 

sunt conforme:  

- Documentele ce constituie oferta au fost prezentate și corespund; 

- Documentele de calificare corespund; 

- Specificațiile tehnice prezentate corespund.  

Toate propunerile financiare s-au încadrat în limita valorii estimative totale a achiziției, 

specificate de AGEPI în Anunțul de participare (20000 lei fără TVA). 

Însă, ținând cont de oferta cu cel mai scăzut preț, prezentată de către operatorul 

economic ”BTS Pro” S.R.L., Grupul de lucru pentru achiziții în comun cu specialiștii Secției 

tehnologii informaționale din cadrul AGEPI au solicitat pentru testare mostra (un exemplar) al 

Camerei Web propusă spre achiziționare, modelul A4Tech PK-910P, 720p HD Sensor, 360° 

Rotation, Built-in Microphone, Anti-glare Coating, producătorul A4Tech.  

Urmare testării efectuate în cadrul unei ședințe on-line, s-a constatat că calitatea sunetului 

emis nu este bună, creându-se un ecou și zgomote de fundal. Vocea interlocutorului ce utiliza 

camera web supusă testării (propusă de ofertantul ”BTS Pro” S.R.L) se auzea neclar, nu se 

deslușeau bine cuvintele ceea ce duce la imposibilitatea desfășurării normale a unei ședințe on-

line, astfel, nesatisfăcând cerințele/calitatea necesară asigurării condițiilor normale de muncă a 

angajaților AGEPI. 

În consecință, ținând cont de rezultatele nesatisfăcătoare a testării tehnice (a se vedea 

argumentarea de la pct. 8 din decizia de anulare) a mostrei camerei web propuse de către 

operatorul economic ” ”BTS Pro” S.R.L.” (oferta cu cel mai scăzut preț), precum și de faptul că 

ofertele depuse de ceilalți operatori economici sunt cu un preț semnificativ mai scump, deși pot 

fi luate în considerare, nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a 

soluțiilor tehnice, 

Grupul de lucru pentru achiziții în cadrul AGEPI, a decis anularea procedurii de 

atribuire a contractului de achiziții publice de valoare mică privind achiziționarea 

camerelor web cu nr.   ocds-b3wdp1-MD-1620890375102, în temeiul art. 71 alin. (1) lit. f) al 

Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.  

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru pentru achiziții 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

Tel.: +37322400642; 079928202 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620890375102
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620890375102
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620890375102
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620890375102
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620890375102
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md

		2021-06-02T16:17:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




